交通部民用航空局飛安公告

Aviation Safety Bulletin

ASB  No: 91/004/ FS

OTC, 2002

主旨：

請加強直昇機各類高高度飛航及特種作業之航空器性能及操作限制安全提示，並

於執行任務時提高警覺，以策飛安。

說明：

國內某航空公司於九十一年十月七日，在大壩尖山山區約一萬一 仟呎執行空勘

作業時，發生疑似遭遇下降氣流而迫降於勘察區之 飛安事件。

建議改進事項：

一、各公司直昇機作業前任務提示，應加強對各型航空器之性能 及操作限制相

關數據之查閱（GW/OGE、IGE升限/最大可用扭 力/爬升率⋯等）。

二、直昇機山區高高度飛航及特種作業時，應考量作業中所有可 能影響航空器

性能及操作之諸多因素，如下降氣流 /上升氣 流/ 亂流/峽谷地形/樹林/流籠纜線

等因素加強研討因應作 為，並於執行任務時提高警覺。